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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 9/2024  πρακτικό συνεδρίασης Δ.Σ. Δήμου Τεμπών 

 

 Σήμερα στις 27 του μήνα Μαΐου του έτους 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 20:00’ το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τεμπών συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Αντλιοστάσιο», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 4224/23-05-2024  πρόσκληση 
του Προέδρου του Δ. Σ.  που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
Ν.5056/2023. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ( 25 )  Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  ( 16 ) 

1. Λίταινας Μιχ.   9. Ντόντος Γεωργ. 

2. Σίμος Βασ  10. Κολλάτος Κων. 

3. Καραναστάσης Αθανάσιος  11. Κοντογιάννης Ιωα.    

4. Ζαρδούκας Κων.  12. Μπάτζιος Γεώργιος 

5. Γκατζόγιας Παναγιώτης  13. Δελητζάνης Βασ 

6. Γκανάτσιος Ζήσης  14. Αργυρίου Ιωάννης 

7. Σαραντοπούλου Ζωή  15. Κωστή Μαρία   

8. Βλάχος Αθαν.  16. Νταφούλης Νικ.    
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  ( 9 ) 

1. Κακαγιάννης Χρ.  6.  Μητσογιάννης Νικ. 

2. Μήλιου Στέλλα  7.  Κρικώνης Χρ. 

3. Νικολάου Γεώργιος  8.  Σολωμός Γεώργιος 

4. Ζάρρας Λάμπρος   9.  Αναγνωστόπουλος Μιχ.  

5. Αβέλλας Μιχάλης  Αν και νόμιμα κληθέντες 
 

 Στην συνεδρίαση προσκλήθηκε και παρέστη ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ κ. Μανώλης Γεώργιος.. 
    Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

Προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκ των οποίων παραβρέθηκαν οι: 
Μήτσιου Ιωάννης (Κρανέας), Καραπάνου-Μαγαλιού Άννα Απ. (Μακρυχωρίου), Γκουγκουλιάς 
Γεώργιος (Παραποτάμου). 

  Ο  Πρόεδρος   του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης 
απαρτίας,  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   

 

ΘΕΜΑ (4ο) «Έγκριση ένταξης του Δήμου Τεμπών, στον Σύνδεσμο Ιαματικών Πηγών Ελλάδας 
(ΣΔΙΠΕ)» . 
Αριθμός   Απόφασης ( 94) 
 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Δήμαρχος κ. Γεώργιος Μανώλης 
 

Έχοντας, μηνύματα και καταγραφή από δημοσιεύματα ετών και ιστορικά δεδομένα για 
την θεραπευτική ιδιότητα της άμμου στα παράλια του δήμου Τεμπών, ζητήσαμε από το ΕΑΓΜΕ 
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να πραγματοποιήσει αναλύσεις ώστε να αποδειχθεί και με πραγματικά δεδομένα η ιδιότητα 
αυτή της άμμου στα παράλιά μας. Το ΕΑΓΜΕ μας παρέδωσε τα αποτελέσματα των αναλύσεων 
τα οποία πιστοποιούν την ύπαρξη ήπιας μορφής ραδιενέργειας γεγονός που συνηγορεί ότι η 
περιοχή παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον για θεραπευτική αμμοθεραπεία και θα μπορούσε 
να αναγνωριστεί ως Ιαματικός Φυσικός Πόρος. 

 

Για να αναδειχθεί τουριστικά η περιοχή, θα πρέπει σύμφωνα με τον Νόμο 3498/2006 να 
αναγνωριστεί η άμμος από την Πολιτεία και συγκεκριμένα από το Υπουργείο Τουρισμού ως 
ιαματικός φυσικός πόρος. Για να το αναπτύξουμε προς το συμφέρον της τοπικής οικονομίας 
ζητήσαμε από το ΕΑΓΜΕ ΚΑΙ από το ΣΔΙΠΕ ΝΑ ΣΤΑΘΟΥΝ ΑΡΩΓΟΊ. 

 

Τον περασμένο Μάρτιο, δεχθήκαμε επίσκεψη από τον Γενικό Γραμματέα του ΣΔΙΠΕ κ. 
Μάρκου Δανά, ο οποίος μας ανέλυσε την ευρωπαϊκή και ελληνική πραγματικότητα των 
ιαματικών πηγών, καθώς και τα βήματα που πρέπει να ακολουθήσουμε, προκειμένου, ο 
ιαματικός φυσικός πόρος του Δήμου μας να αναπτυχθεί και να προσφέρει στην τοπική 
οικονομία. 
 

Λαμβάνοντας υπόψη, το ενδιαφέρον που προέκυψε για την αξιοποίηση Ιαματικού 
Φυσικού Πόρου που βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου μας, καθίσταται 
απαραίτητη η συνεργασία του Δήμου Τεμπών με το ΣΔΙΠΕ, πάντοτε στον άξονα της ανάπτυξης 
των ιαματικών φυσικών πόρων επ’ ωφελείας της τοπικής οικονομίας. 
 

Ο ΣΔΙΠΕ είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου – Φορέας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και συμμετέχει σε όλες τις Επιτροπές και τις Ομάδες Εργασίας όλων των Υπουργείων και των 
Φορέων (λ.χ. Επιτροπή Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων - ΕΠΙΦΠ του Υπ. Τουρισμού κ.α.) 
που ασχολούνται με τα ζητήματα των ιαματικών πηγών, όπως επίσης και στον Ευρωπαϊκό 
Σύνδεσμο Ιστορικών Λουτροπόλεων (European Historic Thermal Towns Association - EHTTA). 

 

Ο ΣΔΙΠΕ έχει μέλη του 59 Δήμους με ιαματικούς φυσικούς πόρους στα διοικητικά τους 
όρια, ασχέτως του τρόπου διαχείρισής τους (κράτος, ΟΤΑ, ιδιώτες). 

 

Μεταξύ των ιδρυτικών του σκοπών, το 1983, ήταν και εξακολουθεί να είναι ο 
εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων των Ιαματικών Φυσικών Πόρων (ΙΦΠ) και η ανάπτυξή τους 
προς την κατεύθυνση του Θερμαλισμού, δηλαδή ενός ευρέος πεδίου θεραπευτικών και 
προληπτικών για την Υγεία εφαρμογών, οι οποίες πραγματοποιούνται με τη χρήση των ΙΦΠ. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω Εισηγούμαστε: 

• την ένταξη του Δήμου Τεμπών στον Σύνδεσμο Δήμων Ιαματικών Πηγών Ελλάδας (ΣΔΙΠΕ).  

• Την έγκριση ποσού ύψους 2.500€ ως ετήσια εισφορά στον Σύνδεσμο, το οποίο θα 
προβλεφθεί με αναμόρφωση στον προϋπολογισμό του 2024 και εφεξής, και 

• Να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος για όλες τις περαιτέρω ενέργειες. 
 

Και κάλεσε το Δ.Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Κωστή: … θα μπορούσαμε να πούμε ναι, αλλά παλιά υπάγονταν .. στο Υπουργείο Υγείας …..άρα 
ένα θέμα που πρέπει να μπει στην ένταξη, ως αίτημα είναι η χρηματοδότηση των ανθρώπων 
που πάσχουν …. Εμείς ψηφίζουμε ΛΕΥΚΟ. 
 
 Το Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη Τις διατάξεις των άρθρων 65 & 101 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄87), “Καλλικράτης” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 
“Δημοτικός Κώδικας” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Τις διατάξεις του Ν.5056/23 (ΦΕΚ 
163/06.10.2023 τεύχος Α’),  την εισήγηση του θέματος  και  μετά από διαλογική συζήτηση.   
 

[Κωστή & Νταφούλης, ψήφισαν ΛΕΥΚΟ] 
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Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Ο μ ό φ ω ν α  
[τόσο η άρνηση ψήφου όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και 

αρνητικών ψήφων  (παρ.10 άρθρο 74 του Ν.4555/2018] 

 
 

• Την ένταξη του Δήμου Τεμπών στον Σύνδεσμο Δήμων Ιαματικών Πηγών Ελλάδας (ΣΔΙΠΕ).  
 

• Την έγκριση ποσού 22..550000€€ ως ετήσια εισφορά στον Σύνδεσμο, το οποίο θα προβλεφθεί με 
αναμόρφωση στον προϋπολογισμό του 2024 και εφεξής, και 
 

• Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου,  για όλες τις περαιτέρω ενέργειες. 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό 94/2024 

…………………………………………………………………………………………………………………………..……………… 
Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 
Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 
 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
               (υπογραφή)                     (υπογραφές) 

Πιστό αντίγραφο 
O Πρόεδρος 

 
 

Μιχάλης Λίταινας 
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